
Nº 121, segunda-feira, 29 de junho de 201532 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015062900032

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, CONSI-
DERANDO o disposto no artigo 36, parágrafo único, inciso II, da Lei
nº 8.112/90, resolve:

Nº 271 - REMOVER, a pedido, a servidora RENATA RIBEIRO
BORBA, matrícula SIAPE nº 1873881, ocupante do cargo de As-
sistente em Administração, lotada na Universidade Federal do Sul da
Bahia com exercício no Campus Sosígenes Costa em Porto Seguro,
para passar a ter exercício no Campus Jorge Amado na cidade de
Itabuna, em no mínimo dez e no máximo trinta dias, a contar da data
da publicação desta Portaria.

NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FILHO

PORTARIA No- 281, DE 17 DE JUNHO DE 2015

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias e nos termos do processo nº
23066.021125/2015-07, resolve:

AUTORIZAR o afastamento do País, da professora GA-
BRIELA NAREZI, SIAPE 1955705, no período de 30 de junho a 13
de julho de 2015, inclusive trânsito, com ônus limitado para esta
Universidade, para participação na Conferência Científica Interna-
cional da UNESCO, em Paris, França.

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES

PORTARIA No- 286, DE 19 DE JUNHO DE 2015

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias e nos termos do processo nº
23066.019257/2015-61, resolve:

RETIFICAR a Portaria nº 226, emitida em 22 de maio de
2015,

Onde se lê:
AUTORIZAR o afastamento do País, da professora MARIA

APARECIDA DE OLIVEIRA LOPES, SIAPE 1625472, no período
de 01 a 15 de junho de 2015, inclusive trânsito, com ônus limitado
para esta Universidade, para participação de Estágio em Luanda,
Angola.

Leia-se:
AUTORIZAR o afastamento do País, da professora MARIA

APARECIDA DE OLIVEIRA LOPES, SIAPE 1625472, no período
de 01 a 15 de julho de 2015, inclusive trânsito, com ônus limitado
para esta Universidade, para participação de Estágio em Luanda,
Angola.

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES

PORTARIA No- 287, DE 25 DE JUNHO DE 2015

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA
BAHIA no uso de suas atribuições, nos termos do Capítulo III,
artigos 10 e 11, da Instrução Normativa nº 63, de 1º de setembro de
2010, do Tribunal de Contas da União, Art. 8º da Instrução Nor-
mativa nº 6, de 31 de outubro de 2007 e, item 3.2.1.3 do Anexo I da
Portaria CGU nº 1950, de 28 de dezembro de 2007, resolve:

DESIGNAR os servidores titulares e respectivos substitutos,
para constituírem o rol de agentes responsáveis, pela Unidade Gestora
158720, com as funções abaixo especificadas:

Ordenador de Despesa por delegação de competência:
Titular: FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA, matrícula

SIAPE nº 0268416, CPF: 071.830.705-49, ocupante do cargo de Pró-
Reitor de Administração e Planejamento.

Substituto: FRANKLIN MATOS SILVA JÚNIOR, matrícula
SIAPE nº 1755843, CPF: 016.286.595-30, ocupante do cargo de Di-
retor de Planejamento.

Responsável pelos atos de Gestão Financeira:
Titular: PEDRO ALAN SOARES FERREIRA, matrícula

SIAPE nº 2155936, CPF: 523.023.005-30, ocupante do cargo de Co-
ordenador Orçamentário, Contábil e Financeiro.

Substituto: ANA LUIZA VIEIRA BARRETO ONNIS, ma-
trícula SIAPE nº 1878541, CPF: 001.185.565-76, ocupante do cargo
de Chefe do Setor Financeiro.

Responsável pelos atos de Gestão Orçamentária:
Titular: LAERCIO ROSADO NASCIMENTO NUNES, ma-

trícula SIAPE nº 2159521, CPF: 042.052.975-64, ocupante do cargo
de Chefe do Setor de Orçamento.

Substituto: RENATA RIBEIRO BORBA, matrícula SIAPE
nº 1873881, CPF: 033.279.985-90, lotada no Setor Financeiro.

Responsável pela Conformidade Contábil:
Titular: PEDRO ALAN SOARES FERREIRA, matrícula

SIAPE nº 2155936, CPF: 523.023.005-30, CRC:030183/O-8, cate-
goria Contador, ocupante do cargo de Coordenador Orçamentário
Contábil e Financeiro.

Substituto: LUCIANO BARBOSA DOS SANTOS, matrícula
SIAPE nº 2155064, CPF: 690.674.145-49, CRC: 028140/o-3, cate-
goria Técnico Contábil ocupante do cargo de Chefe do Setor Con-
tábil.

Responsável pela Conformidade de Registro de Gestão:
Titular: TATIANE DE SOUSA SOARES BORGES, matrí-

cula SIAPE nº 1524648, CPF: 641.020.761-15, ocupante do cargo de
Diretora Administrativa.

Substituto: JOSÉ ALVES DOS SANTOS NETO, matrícula
SIAPE nº2159466, CPF: 026.519.495-40, ocupante do cargo de Chefe
do Setor de Compras

Responsável pelo almoxarifado - bens de estoque - (Al-
moxarifado Central):

Titular: CLEIDINEA DE JESUS ANDRADE, matrícula
SIAPE nº 2154424, CPF: 153.305.888-12, ocupante do cargo de Che-
fe do Setor de Patrimônio e Almoxarifado

Substituto: AGNALDO BONFIM DOS SANTOS, matrícula
SIAPE nº 2156484, CPF: 125.535.368-60, lotado no setor de Pa-
trimônio e Almoxarifado.

Responsável pela gestão do patrimônio - bens móveis:
Titular: CLEIDINEA DE JESUS ANDRADE, matrícula

SIAPE nº 2154424, CPF: 153.305.888-12, ocupante do cargo de Che-
fe do Setor de Patrimônio e Almoxarifado

Substituto: AGNALDO BONFIM DOS SANTOS, matrícula
SIAPE nº 2156484, CPF: 125.535.368-60, lotado no setor de Pa-
trimônio e Almoxarifado.

NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FILHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE
DO PARÁ

PORTARIA No- 568, DE 25 DE JUNHO DE 2015

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Autorizar o afastamento do país do Professor do Magistério
Superior CARLOS AUGUSTO CARNEIRO COSTA, lotado no Ins-
tituto de Estudos do Xingu do Campus Universitário de São Félix do
Xingu desta Universidade, no período de 20 a 28 de junho de 2015,
para participar do III Congresso Internacional de História, Literatura
e Arte no Cinema em Espanhol e Português - CIHALCEP 2015, na
Universidade de Salamanca, na cidade de Salamanca, Espanha, com
ônus limitado, sem prejuízo de sua remuneração e das vantagens que
faz jus.

MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL
DO PARANÁ

PORTARIA Nº 1.311, DE 23 DE JUNHO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDE-
RAL DO PARANÁ, considerando o Decreto datado de 04 de julho de
2012, publicado no D.O.U. de 05 subsequente; considerando o con-
tido no Processo nº 23064.004134/2015-45, resolve

I - conceder aposentadoria, com proventos integrais ao tem-
po de contribuição, a ANTONIO AMILCAR LEVANDOSKI, ma-
trícula SIAPE nº 2188687, ocupante do cargo efetivo de Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe "D-IV", Nível 4, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, pertencente ao Quadro
Permanente da UTFPR, Câmpus Curitiba, tendo em vista o contido
no artigo 7º da Emenda Constitucional nº 41, de 19.12.2003, c/c o
artigo 186, inciso III, alínea "b", da Lei nº 8112, de 11.12.1990,
calculado também sobre 1% (um por cento) de Adicional por Tempo
de Serviço, de acordo com o artigo 244 da mesma Lei, da Retribuição
por Titulação Mestrado, de que trata a Lei nº 12.772/2012, acrescido
do Reconhecimento de Saberes e Competências - RSC-III, de que
trata a Lei nº 12.772/2012;

II - declarar vago o cargo supramencionado.

CARLOS EDUARDO CANTARELLI

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIAS DE 25 DE JUNHO DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de suas
atribuições, e tendo em vista o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de
maio de 2009, no Decreto nº 7482, de 16 de maio de 2011, alterado
pelo Decreto nº 8.391, de 16 de janeiro de 2015, e no Regimento
Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais, aprovado
pela Portaria MF nº 343, de 09 de junho de 2015, e no § 1º do Art.
2º do Regimento Interno do Comitê de Acompanhamento, Avaliação
e Seleção de Conselheiros (CSC), aprovado pela Portaria GMF nº
438, de 27 de agosto de 2009, publicada no Diário Oficial da União,
de 28 de agosto de 2009, conforme consta no processo nº
15169.000123/2015-90, resolve:

No- 405 - Designar ANDRÉ ROCHA NARDELLI, Auditor-Fiscal da
Receita Federal do Brasil, matrícula SIAPE nº 1367950, para o man-
dato de representante da Secretaria da Receita Federal do Brasil no
Comitê de Acompanhamento, Avaliação e Seleção de Conselheiros
(CSC) do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais.

No- 406 - Designar FERNANDO MOMBELLI, Auditor-Fiscal da Re-
ceita Federal do Brasil, matrícula SIAPE nº 0102138, para o mandato
de representante Suplente da Secretaria da Receita do Brasil no Co-
mitê de Acompanhamento, Avaliação e Seleção de Conselheiros
(CSC) do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais.

Ministério da Fazenda
.

No- 407 - Designar MOISÉS DE SOUSA CARVALHO PEREIRA,
Procurador da Fazenda Nacional, matrícula SIAPE nº 1656799, para
o mandato de representante da Procuradoria Geral da Fazenda Na-
cional no Comitê de Acompanhamento, Avaliação e Seleção de Con-
selheiros (CSC) do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais.

No- 408 - Designar FABRÍCIO DA SOLLER, Procurador da Fazenda
Nacional, matrícula SIAPE nº 1282666, para o mandato de repre-
sentante Suplente da Procuradoria Geral da Fazenda Nacional no
Comitê de Acompanhamento, Avaliação e Seleção de Conselheiros
(CSC) do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais.

No- 409 - Designar ARI CORDEIRO FILHO, Advogado e Consultor
Jurídico, CPF nº 023.349.417-00, para o mandato de representante
das Confederações representativas das categorias econômicas de nível
nacional no Comitê de Acompanhamento, Avaliação e Seleção de
Conselheiros (CSC) do Conselho Administrativo de Recursos Fis-
cais.

No- 410 - Designar MARCUS LIVIO GOMES, CPF nº 905.643.407-
15, para o mandato de representante da Sociedade Civil no Comitê de
Acompanhamento, Avaliação e Seleção de Conselheiros (CSC) do
Conselho Administrativo de Recursos Fiscais.

No- 411 - Designar ANDREI PITTEN VELLOSO, CPF nº
665.563.680-91, para o mandato de representante Suplente da So-
ciedade Civil no Comitê de Acompanhamento, Avaliação e Seleção
de Conselheiros (CSC) do Conselho Administrativo de Recursos Fis-
cais.

No- 412 - Designar MARCUS VINICIUS FURTADO COÊLHO, Pre-
sidente Nacional da OAB, CPF nº 462.617.613-53, para o mandato de
representante da Ordem dos Advogados do Brasil no Comitê de
Acompanhamento, Avaliação e Seleção de Conselheiros (CSC) do
Conselho Administrativo de Recursos Fiscais.

No- 413 - Designar DANIELA RIBEIRO DE GUSMÃO DE SANTA
CRUZ SCALETSKY, Advogada, CPF nº 029.165.647-13, para o
mandato de representante Suplente da Ordem dos Advogados do
Brasil no Comitê de Acompanhamento, Avaliação e Seleção de Con-
selheiros (CSC) do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais.

JOAQUIM VIEIRA FERREIRA LEVY

PORTARIAS DE 26 DE JUNHO DE 2015

O CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO
DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria Nº 393, de 14 de julho de 2009, publicada no D.O.U. de 16
de julho de 2009, resolve:

No- 488 - Nomear JAIR ROBERTO DA SILVA JÚNIOR, CPF:
030.500.361-50, para exercer o cargo em comissão de Assistente
Técnico, código DAS 102.1, neste Gabinete.

O CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO
DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi delegada pelo
inciso I do art. 1º, da Portaria MF nº 343, de 29 de maio de 2013,
DOU de 31 de maio de 2013, e considerando os termos do Decreto nº
4.050, de 12 de dezembro de 2001, e demais informações que cons-
tam do Processo nº 10168.000779/2013-37, resolve:

No- 490 - Art. 1º Prorrogar, no período de 10.07.2015 a 09.07.2016, a
requisição do empregado FERNANDO ROCHA DE PAIVA perten-
cente ao Quadro de Pessoal do Banco do Brasil S/A, para exercício
junto à Defensoria Pública da União.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão requisitante.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-

blicação.

O CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO
DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi delegada pelo
inciso I do art. 1º, da Portaria MF nº 343, de 29 de maio de 2013,
DOU de 31 de maio de 2013, e considerando os termos do Decreto nº
4.050, de 12 de dezembro de 2001, e demais informações que cons-
tam do Processo nº 10167.004263/2014-52, resolve:

No- 491 - Art. 1º Ceder, pelo prazo de 1 (um) ano, o empregado
ANTÔNIO JOSÉ BARRETO DE ARAÚJO JUNIOR pertencente ao
Quadro de Pessoal do Banco do Brasil S/A, para exercício junto ao
Ministério das Cidades.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cessionário.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-

blicação.

O CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO
DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi delegada pelo
inciso I do art. 1º, da Portaria MF nº 343, de 29 de maio de 2013,
DOU de 31 de maio de 2013, e considerando os termos do Decreto nº
4.050, de 12 de dezembro de 2001, e demais informações que cons-
tam do Processo nº 10167.002265/2015-98, resolve:

No- 492 - Art. 1º Efetivar a requisição da empregada DEYSE MARA
NOGUEIRA PATRÍCIO FIGUEIREDO pertencente ao Quadro de
Pessoal do Banco do Brasil S/A, para exercício junto à Presidência da
República.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão requisitante.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-

blicação.


